

平成29年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月12日

上場会社名 大日本コンサルタント株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9797 URL <http://www.ne-con.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 新井 伸博  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 業務統括部統括部長 (氏名) 伝谷 恵一 (TEL) 03-5394-7611  
 四半期報告書提出予定日 平成29年5月15日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年6月期第3四半期の連結業績(平成28年7月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |     | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|-------------|-------|-----|--------|---|--------|---|------------------|---|
|             | 百万円   | %   | 百万円    | % | 百万円    | % | 百万円              | % |
| 29年6月期第3四半期 | 3,905 | 3.7 | △1,638 | — | △1,600 | — | △1,161           | — |
| 28年6月期第3四半期 | 3,767 | —   | △1,276 | — | △1,282 | — | △873             | — |

(注) 包括利益 29年6月期第3四半期 △1,072百万円( —%) 28年6月期第3四半期 △955百万円( —%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 29年6月期第3四半期 | △158.01         | —                          |
| 28年6月期第3四半期 | △118.76         | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産   | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
|             | 百万円    | 百万円   | %      |
| 29年6月期第3四半期 | 13,439 | 3,193 | 23.8   |
| 28年6月期      | 9,591  | 4,332 | 45.2   |

(参考) 自己資本 29年6月期第3四半期 3,193百万円 28年6月期 4,332百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 28年6月期     | —      | —      | —      | 9.00 | 9.00 |
| 29年6月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 29年6月期(予想) | —      | —      | —      | 9.00 | 9.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年6月期の連結業績予想(平成28年7月1日～平成29年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 14,000 | 6.6 | 840  | 41.4 | 820  | 39.2 | 460             | 27.1 | 62.56          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

|          |            |          |            |
|----------|------------|----------|------------|
| 29年6月期3Q | 7,660,000株 | 28年6月期   | 7,660,000株 |
| 29年6月期3Q | 307,295株   | 28年6月期   | 307,295株   |
| 29年6月期3Q | 7,352,705株 | 28年6月期3Q | 7,352,732株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 6 |

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成28年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年3月31日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 2,569,938               | 1,077,959                    |
| 受取手形及び完成業務未収入金 | 949,508                 | 970,050                      |
| たな卸資産          | 1,959,253               | 6,614,152                    |
| 繰延税金資産         | 89,377                  | 590,632                      |
| その他            | 94,766                  | 385,609                      |
| 貸倒引当金          | △1,892                  | △102,001                     |
| 流動資産合計         | 5,660,952               | 9,536,402                    |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)    | 548,509                 | 501,818                      |
| 土地             | 2,221,058               | 2,190,557                    |
| その他(純額)        | 112,119                 | 112,202                      |
| 有形固定資産合計       | 2,881,688               | 2,804,577                    |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| 投資その他の資産       | 140,891                 | 153,363                      |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 197,061                 | 263,167                      |
| 繰延税金資産         | 388,817                 | 340,707                      |
| その他            | 357,194                 | 340,976                      |
| 貸倒引当金          | △35,233                 | -                            |
| 投資その他の資産合計     | 907,840                 | 944,851                      |
| 固定資産合計         | 3,930,420               | 3,902,792                    |
| 資産合計           | 9,591,372               | 13,439,195                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年6月30日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 業務未払金         | 607,398                 | 1,031,890                    |
| 短期借入金         | -                       | 2,510,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 100,000                 | 50,000                       |
| 未払法人税等        | 88,537                  | 31,878                       |
| 未成業務受入金       | 1,898,935               | 4,378,325                    |
| 賞与引当金         | -                       | 298,465                      |
| 受注損失引当金       | 28,000                  | 81,900                       |
| その他           | 1,355,389               | 741,658                      |
| 流動負債合計        | 4,078,260               | 9,124,119                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 25,000                  | -                            |
| 退職給付に係る負債     | 1,060,943               | 1,037,236                    |
| 資産除去債務        | 64,006                  | 60,372                       |
| その他           | 30,822                  | 23,484                       |
| 固定負債合計        | 1,180,773               | 1,121,093                    |
| 負債合計          | 5,259,034               | 10,245,213                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,399,000               | 1,399,000                    |
| 資本剰余金         | 1,518,460               | 1,518,460                    |
| 利益剰余金         | 1,831,435               | 603,481                      |
| 自己株式          | △100,585                | △100,585                     |
| 株主資本合計        | 4,648,310               | 3,420,356                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 13,228                  | 65,246                       |
| 為替換算調整勘定      | △22,911                 | △21,662                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | △306,288                | △269,958                     |
| その他の包括利益累計額合計 | △315,971                | △226,374                     |
| 純資産合計         | 4,332,338               | 3,193,981                    |
| 負債純資産合計       | 9,591,372               | 13,439,195                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年7月1日<br>至平成28年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年7月1日<br>至平成29年3月31日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 3,767,155                                   | 3,905,912                                   |
| 売上原価                | 2,926,562                                   | 3,278,423                                   |
| 売上総利益               | 840,593                                     | 627,488                                     |
| 販売費及び一般管理費          | 2,117,204                                   | 2,265,589                                   |
| 営業損失(△)             | △1,276,610                                  | △1,638,100                                  |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 235   | 41  |
| 受取配当金               | 2,346                                       | 2,576                                       |
| 補助金収入               | 4,358                                       | -   |
| 為替差益                | -   | 2,462                                       |
| 貸倒引当金戻入額            | -   | 34,388                                      |
| その他                 | 6,869                                       | 6,101                                       |
| 営業外収益合計             | 13,809                                      | 45,570                                      |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 6,480                                       | 5,926                                       |
| 為替差損                | 1,727                                       | -   |
| 固定資産除却損             | 3,670                                       | 530   |
| その他                 | 7,612                                       | 1,774                                       |
| 営業外費用合計             | 19,491                                      | 8,231                                       |
| 経常損失(△)             | △1,282,292                                  | △1,600,762                                  |
| 特別利益                |   |   |
| 固定資産売却益             | 21,954                                      | 12,481                                      |
| 特別利益合計              | 21,954                                      | 12,481                                      |
| 特別損失                |   |   |
| 事務所移転費用             | 22,489                                      | -   |
| 特別損失合計              | 22,489                                      | -   |
| 税金等調整前四半期純損失(△)     | △1,282,827                                  | △1,588,280                                  |
| 法人税、住民税及び事業税        | 44,922                                      | 56,025                                      |
| 法人税等調整額             | △454,574                                    | △482,526                                    |
| 法人税等合計              | △409,651                                    | △426,501                                    |
| 四半期純損失(△)           | △873,175                                    | △1,161,779                                  |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △873,175                                    | △1,161,779                                  |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年7月1日<br>至平成28年3月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年7月1日<br>至平成29年3月31日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△)       | △873,175                                    | △1,161,779                                  |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △75,516                                     | 52,018                                      |
| 為替換算調整勘定        | △2,647                                      | 1,249                                       |
| 退職給付に係る調整額      | △3,916                                      | 36,330                                      |
| その他の包括利益合計      | △82,080                                     | 89,597                                      |
| 四半期包括利益         | △955,256                                    | △1,072,182                                  |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △955,256                                    | △1,072,182                                  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | -   | -   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。